MENSAGEM
 
 

Estima a receita e fixa a despesa do Município, para o exercício de 2012.
 
Estamos encaminhando a Câmara Municipal, a proposta orçamentária do Município de Campo Redondo–RN, para o exercício de 2012, cujo à receita foi
estimada em R$ 20.860.200,00 (Vinte milhões,oitocentos e sessenta mil e duzentos reais).
 
NA PREVISÃO DA RECEITA
 
A variação positiva na previsão da receita  foi originada da celebração de Convênios com Órgãos do Governo Federal e Estadual, como também um
incremento das  atividades municipalizadas,  como o FUNDEB com o  aumento da per  capita  (definido pelo Governo do Estado),  dos Programas de

[...]

Já para a definição do valor da previsão do FPM, adotamos os valores divulgados oficialmente pela Coordenação Geral de Programação Financeira, da
Secretaria do Tesouro Nacional. Para Definição dos outros valores, adotamos aqueles arrecadados até o mês de agosto de 2011.
 
NA FIXAÇÃO DA DESPESA
 
A despesa orçamentária importou em R$ 20.370.200,00 (Vinte milhões, trezentos e setenta mil e duzentos reais), divididos por unidades e sub­unidades
orçamentárias, seguindo as proporções auferidas até o mês de agosto de 2011.
 
A despesa com pessoal e encargos sociais importou em R$ 8.527.379,00 (Oito milhões, quinhentos e vinte e sete mil e trezentos e setenta e nove reais).
 
Outras despesas vinculadas, além daquela do Poder Legislativo, como por exemplo aquelas voltadas para o  ensino, seguimos as determinações legais 
para sua definição, como veremos a seguir.
 
Memorial de Cálculo
 

 
Já em atenção à Emenda Constituição 29, a fixação das despesas para a saúde pública, atende as determinações constitucionais, como veremos abaixo.

[...]

No FUNDEB, a despesa total importou em R$ 2.597.600,00 (Dois milhões, quinhentos e noventa e setenta mil e seiscentos reais), que se originou do
cálculo abaixo.
 
Memorial de Cálculo
 

 
Na despesa do FUNDEB, com salários e encargos do pessoal docente, foi fixado o valor de R$ 1.558.560,00 (Um milhão, quinhentos e cinqüenta e
oito mil e quinhentos e sessenta reais), representando 60,00%, e na despesa de manutenção, foi fixado o valor de R$ 1.039.040,00 (Um milhão, trinta e
nove mil e quarenta reais), representando 40,00%.
 
Ainda na educação, foi previsto a transferências de recursos para as unidades executoras, através de Convênio/Programa com o FNDE.
 
Na área da saúde, além de previstos os convênios com o Ministério da Saúde, programamos as receitas oriundas dos atendimentos ambulatoriais, do

[...]

Entre  as  demais  despesas,  merecem  destaque  àquelas  destinadas  ao  Programa  de  Melhoria  Habitacional,  à  Construção  de  Unidades  Sanitárias,  à
Construção de Saneamento Básico e Pavimentação de Ruas.
 
Em relação à amortização da dívida fundada junto ao INSS e Caixa Econômica Federal ­ FGTS, foram destinados R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil
reais).
 
São essas  as metas para o  ano de 2012,  através da Proposta Orçamentária do Município e  estamos certos de que poderemos contar  com o apoio e
sensibilidade dos que fazem a conceituada Câmara Municipal de Campo Redondo, no sentido de aprovar a presente matéria.